**A** art. 6. ad 1. & ar. 1. ad 4. dicit. Quod participatio quæ est simplicior est nobilior. Eandē tenet Caiet. in loco citato 1. par. Ferrar. 1. cōtra gētes. c. 28. ¶ Quarto probatur cōclusio rationibus. Prima ratio est quæ desumitur ex perfectione actus essendi. Nā esse creatū cōparatur ad essentiam, & ad omnes creatas perfectiones vt actus & forma, ergo esse est omnium perfectissimū. Antecedēs pbatur. Quia vt dictū est supra nihil habet actualitatē nisi in quātū est, & quæcūq; quidditas vel natura quātūcūq; secūdū rationē quidditatiuā sit actualis, relata tamē ad actū essendi, habet rationē potētiae. Sapiētia nāque & bonitas actuantur per esse. Et ita esse est actualitas omnis formæ. Cōsequētia probatur. Nā vt dictū est in 2. fundamentorū, id quod est cōmunius per modū formæ est perfectius, actus enim in ratione actus semper dicit perfectionem, ergo si esse est actus respectu omnium erit omnium perfectissimū. Cōfirmatur & explicat. Nā quod aliqua forma sit actualitas respectu alicuius potētiae particularis, dicit aliquā perfectionē. v. g. aliquis perfectio est in albedine quod possit actuare hominē, sed esse dicit actualitatē vniuersalissimā respectu omnium, ita vt nullus gradus sit, nulla perfectio, quæ non actuatur per esse, ergo esse est perfectissimū omnium. Hac ratione vtitur D. Dionys. & D. Tho. in locis supra citatis. De qua ratione dicimus plura in articulis. ¶ Secunda ratio desumitur etiam ex parte causæ formalis. Quoniam actus alicuius potētiae vel habitus perfectior est simpliciter loquendo quā ipsa potētia vel habitus, vt docet D. Tho. 1. 2. q. 71. art. 3. & in 2. dist. 19. art. 4. ad 3. vbi dicit, quod actus semper est nobilior potētia. Et idē docet dist. 44. quæst. 1. art. 1. ad secundū, vbi ait, quod semper actus perfectior est potētia perfectione proprii generis, ergo actus essendi simpliciter & absolute loquendo est perfectissimum omnium. Probatur consequentia. Nam sicut actus comparatur ad habitum vel potētiam per modum actus, quoniam actuatur habitum vel potētiam, ita actus essendi comparatur ad omnia vt actus ad potētiam. ¶ Tertia ratio est, quæ etiā desumitur ex parte causæ formalis. Nam esse taliter est actualitas respectu omnium, quod nihil

hil potēntialitatis includit in suo conceptu formali. Et ita habet quandam similitudinē diuinæ perfectionis, sed quæcūque alia perfectio creata, quantumuis actualis semper includit aliquid potēntialitatis saltem respectu actus essendi cum non sit purus actus vt supra dictum est, ergo esse est omnium perfectissimū. Maior est D. Thom. quæst. vnicā de anima. art. 6. ad secundum, vbi dicit. Quod ipsum esse est actus vltimus qui participabilis est ab omnibus ipsam autē non participat. Et ratio est aperta. Nam si esse clauderet aliquid potēntialitatis actuatur per aliquid aliud ipse est impossibilis. Et esse est vltima actualitas rei. Quod si quis dicat vt diximus in fundamentis pro præcedentibus cōclus. quod esse est receptiuum perfectionis ad istum sensum, nam esse recipit à forma suam quidditatem & determinatur ab illa formaliter ad determinatam speciem. Cōtra est argumentū. Nā forma & essentia determinat ipsū esse. solū materialiter vt infra dicemus in solutionibus argumentorum, ergo semper ipsum esse habet se vt formalissimū respectu omnium, & determinatur ab essentia nō quidem recipiendo aliquid per modum actualitatis & formæ: sed determinatur ab essentia sicut forma determinatur per materiā. ¶ Quarta ratio desumitur ex parte finis. Esse est vniuersalissimū omnium nō solum in ratione actus verū etiā in ratione finis. Itaq; sicut est actus respectu omnium perfectiorum creaturarū, ita est finis vniuersalis respectu illarū, ergo esse est perfectissimū omnium. Cōsequētia est bona, vt cōstat ex dictis in secūdo notabili pro hac cōclusione; q. id q. est vniuersalius in causando per modū formæ vel finis est perfectius. Antecedēs vero est D. Tho. q. 7. de potētia ar. 2. ad 10. vbi dicit. Esse ergo, q. est proprius effectus, & finis in operatione primi agentis oportet, q. teneat locum vltimi finis, producūt enim res vt sint. Cōstat etiā ratione antecedens. Quia oēs aliz perfectiones ordinātur ad esse veluti ad vltimū finē, q. quidē explicabitur ampli⁹ in solutionibus argumentorū. Igitur cū esse sit vniuersalissimus finis omnium est perfectissimum omnium. ¶ Quinta ratio est quæ desumitur ex parte causæ finalis & formalis simul. Caritas simpliciter & absolute loquēdo est

**A** perfectior quam omnes aliz virtutes, vt docet D. Thom. multis in locis, præcipuē in 2. 2. quæst. 23. artic. 6. quoniam eharitas est cōplemētū omnium virtutum in ratione virtutis, & est forma illarum, vt docet D. Tho. in eadē quæst. art. 8. Quia vt diximus in expositione conclusionis, imperiū charitatis receptū in actibus aliarū virtutum actuatur illas, itaq; est actualitas respectu omnium virtutum, & ideo est perfectissima. Itē est finis vniuersalis aliarum virtutum, & ideo est excellentissima. Et q. sit finis dicitur à Paulo 1. ad Timot. 1. finis præcepti est caritas. Et ratio est aperta. Nā oēs aliz actus virtutū referuntur ad obiectū charitatis, q. est bonū diuinū vniuersale, sed esse est omnium formalissimū, & cōplemētū, & actus omnium perfectionū in ratione perfectionis, & vt perfectiores sunt, & est finis vniuersalissimus omnium perfectionū, vt iā declaratū est, ergo simpliciter & absolute esse est perfectissimum omnium. ¶ Sexta ratio desumitur ex ipso actu essendi. Nam esse est de essentia, & quidditate solius Dei, vt dictum est fere in tota quæstione, & non est de essentia alicuius creaturæ, nec esse potest propter suā maximā eminentiā & perfectionem, ergo, esse est perfectissimū omnium, quæ sunt in creaturis. Cōfirmatur hæc ratio. Quoniam D. Tho. in 2. 2. q. 23. art. 3. ad 3. allerit, q. charitas & gratia sunt formæ perfectiores quā substantia in qua sunt, quoniam sunt accidentia quæ causantur ex participatione alicuius superioris nature nepe diuinæ. Et ita quāuis sint accidentia pertinet formaliter ad ordinē substantiæ, vt Caiet. ibidem dicit, sed esse causatur in natura creata ex participatione diuinæ nature cui est essentialis, ¶ Septima ratio est. Nā vt iam dictū est, esse est proprius effectus Dei qui est perfectissima causa sicut est proprius effectus ignis calefacere, & solis illuminare, ergo esse est perfectissimum omnium. Probatur cōsequētia. Nā perfectissima causæ perfectissimus debet correspondere effectus. Cōfirmatur primo argumentum. Gratia enim est perfectissima forma, quoniam est effectus proprius Dei, quia nulla creatura potest illam producere vt propria causa, vt docet D. Tho. 1. 2. q. 112. art. 1. & de verit. quæst. 27. art. 3. sed esse est proprius effectus Dei, ergo est perfectissimum omnium.

Etissimū omniū. Cōfirmatur secundo ex Arist. 8. ethicor. c. 11. vbi dicit, q̄ esse est maximū beneficium quodā Deo recipimus. Et ita dijs & parentibus sumus maximē debitores. Imō hoc asserit etiā Dionys. cap. 7. de diuin. nomi. cū dixit, q̄ inter omnia quæ à Deo participamus ipsum esse est excellentius, ergo. Aliq̄ plures rationes adducuntur in solutionibus argumentorum.

¶ Ex hac conclusionē sequitur, q̄ perfectissimū omniū quod est in creatoris, scilicet, esse, nō est intraneū & essentialē ali cui creature, sed est aliquid participatum ab extrinseco, videlicet, ab ipso esse per essentiā. Imo illud per quod omnes perfectiones actuantur, & complentur in ratione perfectionis est extrinsecum creaturis. His positis respondetur ad argumēta facta in principio.

¶ Ad primum argumētū huius quæstionis, quod est vltimum quæstionis principalis.

ARTICVLVS I.

¶ Verū illud quod est communius sit perfectius.

**E**T videtur quod non. ¶ Primo arguitur argumento ibi facto. Quia id quod est communius est imperfectius: animal enim quoniam est quid communius quā homo imperfectius est, ergo. Confirmatur hoc argumentum ratione proposita in argumēto vltimo principalis quæstionis. Nā id quod est communius per predicationem est potentialius minus habēs de actualitate, ac subinde est imperfectius, perfectio enim desumitur ex actualitate, sed esse existētiae est cōmunissimum omniū, ergo.

¶ Secundo arguitur. Ens est vniuersalissimū omniū siquidē ambit omnia, tamē est imperfectissimū omniū, ergo id quod est cōmunissimū nō est perfectissimū. Cōsequētia est bona. Et minor est manifesta. Quia D. Tho. 1. p. q. 87. art. 3. precipue in solutione ad 1. expresse docet, q̄ vniuersaliora sunt prius cognita ab intellectu imperfecto qui procedit de potētia ad actū. Et ita intellectus q̄ cognoscit vniuersaliora habet se veluti in potentia respectu sui ipsius quādo cognoscit min⁹ vniuersalia, ergo vniuersaliora sunt imperfectiora.

¶ Tertio arguitur. Esse naturæ quod quidem

**A** cōmunius est quā esse gratiæ & gloriæ est imperfectius vt cōstat, ergo. Antecedens verō constat, & quidem quod sit imperfectius nō est dubitandum. Quod verō sit cōmunius patet. Quia esse naturæ extendit se ad omnes res creatas, esse vero gratiæ & gloriæ non se extendit ad omnes res creatas, ergo.

¶ Quarto arguitur. Quia D. Tho. 1. cōtra gent. c. 26. impugnat errorē aliquorū dicētū esse diuinū esse cōmunē, q̄ per additionē sit propriū, & docet hoc esse impossibile, quoniam diuinū esse non potest recipere additionē secundū se, nec secundū intellectū. Vnde delectatur argumētū ad probādū, q̄ id quod est magis cōmunē est imperfectius. Nā de ratione cōmunis est q̄ possit recipere additionē, & consequenter id quod est magis cōmunē maiore recipit additionē, ergo est imperfectius, nā recipere dicit maximam imperfectionem, ac subinde cum esse sit vniuersalissimū omniū, est imperfectissimum.

¶ In oppositū est primo. Ens est vniuersalissimū omniū etiā per predicationē, vt cōstat manifeste, tamē ens est omniū perfectissimū, ergo id quod est magis vniuersale est perfectius. Minor probatur primo. Quia ens est obiectū intellectus, qui est perfectissima potētia, vt docet D. Tho. 1. p. q. 82. art. 3. ergo ens est perfectissimū omniū. Probatur cōsequētia. Nā perfectissima potētia perfectissimū obiectū debet attribui. Secūdo probatur minor. Ens est obiectū metaphysicæ (quæ est perfectissima sciētia inter oēs sciētias natura les, vt cōstat) ergo ens est perfectissimū. Probatur cōsequētia. Quia perfectissime sciētia perfectissimū debet esse obiectū. Cōfirmatur argumētū. Id quod est vniuersalior est magis abstractū à potētialitate & materia, & minus propinquū his quæ potētialitatis sunt, ergo est magis perfectū. Antecedēs est notū. Cōsequētia probatur. Quia maior perfectio consistit in maiori abstractione à potētialitate, motu, & materia. ¶ Secundo arguitur. Bonum quod est vniuersalior est perfectius quā bonum quod est particulare, ergo perfectio desumitur ex vniuersalitate. Cōsequētia est bona. Et antecedēs est D. Tho. in 2. 2. q. 52. art. 4. ad tertium, vbi dicit q̄ bonū cōmunē pot⁹ est bono privato. Et hac ratione charitas est perfectissima omniū virtutū quā respicit bonū vniuersalius

**C** Quia ens est obiectū intellectus, qui est perfectissima potētia, vt docet D. Tho. 1. p. q. 82. art. 3. ergo ens est perfectissimū omniū. Probatur cōsequētia. Nā perfectissima potētia perfectissimū obiectū debet attribui. Secūdo probatur minor. Ens est obiectū metaphysicæ (quæ est perfectissima sciētia inter oēs sciētias natura les, vt cōstat) ergo ens est perfectissimū. Probatur cōsequētia. Quia perfectissime sciētia perfectissimū debet esse obiectū. Cōfirmatur argumētū. Id quod est vniuersalior est magis abstractū à potētialitate & materia, & minus propinquū his quæ potētialitatis sunt, ergo est magis perfectū. Antecedēs est notū. Cōsequētia probatur. Quia maior perfectio consistit in maiori abstractione à potētialitate, motu, & materia. ¶ Secundo arguitur. Bonum quod est vniuersalior est perfectius quā bonum quod est particulare, ergo perfectio desumitur ex vniuersalitate. Cōsequētia est bona. Et antecedēs est D. Tho. in 2. 2. q. 52. art. 4. ad tertium, vbi dicit q̄ bonū cōmunē pot⁹ est bono privato. Et hac ratione charitas est perfectissima omniū virtutū quā respicit bonū vniuersalius

**D** Antecedēs est notū. Cōsequētia probatur. Quia maior perfectio consistit in maiori abstractione à potētialitate, motu, & materia. ¶ Secundo arguitur. Bonum quod est vniuersalior est perfectius quā bonum quod est particulare, ergo perfectio desumitur ex vniuersalitate. Cōsequētia est bona. Et antecedēs est D. Tho. in 2. 2. q. 52. art. 4. ad tertium, vbi dicit q̄ bonū cōmunē pot⁹ est bono privato. Et hac ratione charitas est perfectissima omniū virtutū quā respicit bonū vniuersalius

lius, ad quod ordinatur bona particularia aliarū virtutū, vt docet D. Thom. in 2. 2. q. 4. ar. 7. & in quæst. 23. ar. 8. ad 3. Confirmatur argumentū. Quia regula cōmunis est D. Tho. q̄ bonū quod est communius est excellentius. Et ita bonum speciei est excellentius quā bonū indiuidui, & bonū totius vniuersi est excellentius quā bonum indiuidui, speciei, & generis. De quo vide D. Tho. 1. p. q. 60. art. 5. in corpore, & ad primū, ergo vniuersalitas non est ratio imperfectionis, sed potius perfectionis.

¶ Tertio arguitur. Quoniam in esse intelligibili species quæ sunt vniuersaliores in representādo sunt perfectiores, ergo in esse entitatio id quod est vniuersalior est perfectius. Probatur cōsequētia ex paritate rationis. Antecedēs verō probatur ex doctrina D. Tho. 1. p. q. 57. art. 3. vbi dicit, q̄ angeli qui superiores sunt, & excellentiores in gradu intellectualitatis habent vniuersaliores species intelligibiles. Vbi aperte significat quod species vniuersaliores sunt perfectiores, & perfectiori Angelo debita.

¶ Quarto arguitur. Deus est vniuersalissimū ens, vt iam sæpe dictū est, & est vniuersalissimū bonū, vt iam diximus ex D. Tho. in loco citato in secundo argumēto vbi dicit. Igitur bonū vniuersale est ipse Deus, & in solutione ad primū dicit. De⁹ autē nō solum est bonū vniuersi speciei, sed est ipsum vniuersale bonum simpliciter, tamen Deus simpliciter loquēdo est perfectissimum omniū, ergo id quod est vniuersalissimum est perfectissimum.

¶ In hac difficultate est aduertendum cū Caiet. in 1. p. q. 4. art. 1. ad 3. quod cōmunē, & vniuersale est duplex. Aliud quidē est cōmunē & vniuersale per modū potētiae, aliud vero est cōmunē & vniuersale per modū actus. Est autē differētia maxima inter has duas cōmunitates, & vniuersalitates. Cōmunitas per modū potētiae consistit in recipere quod est maxima imperfectio, cōmunitas vero per modū actus consistit in recipi, quod est maxima perfectio. Et ita D. Tho. 1. par. q. 7. art. 1. dicit. Quod duplex est infinitas (quæ nihil aliud est quā vniuersalitas) vna quidē ex parte materiæ, & hæc dicit imperfectionē, alia vero infinitas est ex parte formæ, & hæc dicit perfectionē. Vnde cū vniuersale nihil aliud sit quā abstractū, inde

**A** est quod duplex est abstractio, vt docet Caiet. in principio de ente & essentia, cuius doctrina fundamentum habet in iam dictis. Vna quidem abstractio est quæ totū vniuersale abstrahitur à partibus subiectiuis sicut animal abstrahitur ab homine & leone, alia est abstractio quæ abstrahitur formale à materiali, sicut abstrahitur figura à materia. Est autem vna differentia pro nūc inter has duas abstractiones. Quia in abstractione vniuersali quāto aliquid est abstractius tanto est potentialius minus habens de actualitate, nam abstrahitur ab specificis actualitatibus per modū materiæ & potētiae. Ceterum in abstractione formali quāto aliquid est abstractius est perfectius & magis actualē. Quoniam abstractio formalis sit per separationem à materialibus & potētialibus. Et ita abstractū remanet per modum formæ cū amplitudine, & vniuersalitate formæ. Quare idē Caiet. 1. p. q. 82. art. 3. elegantissime & profundissime loquitur, cuius verba literis aureis scribi deberent, dicit enim, q̄ quia abstractio formalis incipit ab exclusionē materiæ, & continuo ascendit excludendo potentialitatis gradus, signū est quod cū ventum fuerit ad eas rationes formales quæ nullam materiæ aut potētiae rationem claudunt, quæ quanto aliqua est abstractior tanto perfectior, vt pote remotior & magis distās ab illis quæ potentiam claudunt. Cum enim omnes rationes formales ordinem inter se habeant, & ad vnam primam, scilicet, entis rationem abstractissimam, consequens est, quod quanto aliqua ratio minus abstracta est, tanto vicinior est his quæ sunt potentialitati admixta, & quāto abstractior tanto ab his remotior ac

**B** per modū materiæ & potētiae. Ceterum in abstractione formali quāto aliquid est abstractius est perfectius & magis actualē. Quoniam abstractio formalis sit per separationem à materialibus & potētialibus. Et ita abstractū remanet per modum formæ cū amplitudine, & vniuersalitate formæ. Quare idē Caiet. 1. p. q. 82. art. 3. elegantissime & profundissime loquitur, cuius verba literis aureis scribi deberent, dicit enim, q̄ quia abstractio formalis incipit ab exclusionē materiæ, & continuo ascendit excludendo potentialitatis gradus, signū est quod cū ventum fuerit ad eas rationes formales quæ nullam materiæ aut potētiae rationem claudunt, quæ quanto aliqua est abstractior tanto perfectior, vt pote remotior & magis distās ab illis quæ potentiam claudunt. Cum enim omnes rationes formales ordinem inter se habeant, & ad vnam primam, scilicet, entis rationem abstractissimam, consequens est, quod quanto aliqua ratio minus abstracta est, tanto vicinior est his quæ sunt potentialitati admixta, & quāto abstractior tanto ab his remotior ac

**C** per hoc nobilior & perfectior secundū se ipsam.

¶ Hoc supposito prima conclusio. Id quod est communius, & vniuersalior per modū potētiae & materiæ, est imperfectius, & ita multa cōmunia per predicationē sunt imperfectiora, communius tamen, & vniuersalior per modum formæ, & magis abstractū abstractione formali est perfectius. Hæc conclusio est fundamentalis in hoc articulo, & habet duas partes. Prima pars probatur.

¶ Primo, pbatur ex doctrina D. Tho. q. 7. de verit. ar. 6. ad 7. vbi dicit, q̄ illud quod dicitur cōmunē per cōsequētiā vel predica-

**D** per hoc nobilior & perfectior secundū se ipsam.

¶ Hoc supposito prima conclusio. Id quod est communius, & vniuersalior per modū potētiae & materiæ, est imperfectius, & ita multa cōmunia per predicationē sunt imperfectiora, communius tamen, & vniuersalior per modum formæ, & magis abstractū abstractione formali est perfectius. Hæc conclusio est fundamentalis in hoc articulo, & habet duas partes. Prima pars probatur.

¶ Primo, pbatur ex doctrina D. Tho. q. 7. de verit. ar. 6. ad 7. vbi dicit, q̄ illud quod dicitur cōmunē per cōsequētiā vel predica-

Prima conclusio.

predica-

licationem est imperfectius sicut animal est ignobilius homine. Et isto modo dicitur quod vita naturalis est communior quam vita gratiae & gloriae. Et idem docet in multis alijs locis. Et eadem sententiam tenet Caiet. 1. p. q. 4. art. 1. ad tertium, ergo.

¶ Secundo probatur haec prima pars argumenti factis primo loco quae illa conuincunt. Confirmatur primo omnia illa argumenta ex notabili posito. Nam id quod est communius & vniuersalius isto modo habet maiorem amplitudinem per modum materiae & potentiae. Amplitudo vero materiae & eius vniuersalitas dicitur imperfectioem, siquidem dicitur maioris potentialitatem, ergo. Confirmatur secundo. Ea quae sunt vniuersaliora per modum potentiae sunt minus nota secundum naturam suam, magis autem nota via generationis, & quoad nos ut docet D. Tho. 1. p. q. 87. art. 3. ad primum: Et idem docet Caiet. in proemio de ente & essentia, ergo id quod est vniuersalius est imperfectius. Vnde D. Tho. ibidem docet quod duplex est ordo naturae. Vnus secundum viam generationis & temporis. Secundum quae viam ea quae sunt imperfecta, & in potentia sunt priora. Et hoc modo magis commune est prius secundum naturam. Quod apparet manifeste in generatione hominis & animalis. Prius enim generatur animal quam homo ut dicitur in lib. de generatione animalium. Alius est ordo perfectionis siue intentionis naturae sicut actus simpliciter est prius secundum naturam quam potentia, & perfectum quam imperfectum. Et per hunc modum minus commune est prius secundum naturam quam magis commune, ut homo quam animal. Naturae enim intentionis non sinit in generatione animalis, sed intendit generare hominem.

¶ Secunda pars conclusionis probatur primo autoritate D. Thom. 1. p. q. 4. art. 1. ad tertium, ubi aperte significat quod esse quod est commune omnium per modum actus est perfectissimum omnium, quod quidem statim explicabitur amplius, & de verit. q. 7. art. 6. ad septimum, ubi dicitur quod illud quod est magis commune per modum causa est perfectius, quod quidem intelligitur de causa efficienti, finali, & formali de quo in primo notabili quartae conclusionis huius questionis. Eandem sententiam tenet Caietan. 1. p. q. 4. art. 1. ad tertium, ergo.

¶ Secundo probatur haec pars argumenti factis secundo loco quae illa euidenter con-

uincunt. Quae omnia confirmatur primo. Nam Deus est ens vniuersalissimus, & maxime abstractum abstractione reali per modum formae, ut iam supra definitum est in prima questione proposita ad primum principale, ergo illud erit perfectius quod vniuersalius, & magis abstractum per modum formae. Probatur consequentia. Ut dictum est diuina perfectio est exemplar, & mensura nostrae perfectionis, & ita illud quod magis accedit ad diuinam perfectionem perfectius est. Vnde dicere solemus quod bonum vniuersalius, & magis commune est excellentius & diuinius. Confirmatur secundo & explicatur. Ut dicit D. Tho. in 1. par. q. 7. art. 1. Diuina perfectio & infinitas in hoc consistit quod habeat maximam amplitudinem & vniuersalitate per modum formae, ergo illud quod habet maiorem amplitudinem, & vniuersalitate per modum formae erit perfectius. Itaque considerate oportet, quod sicut in rerum natura sunt duo extrema, scilicet, pura potentia, & purus actus, pura vero potentia nihil aliud est quam maxima amplitudo, & vniuersalitas per modum potentiae receptivae, purus vero actus nihil aliud est quam summa amplitudo, & vniuersalitas per modum actus & formae, pura vero potentia est imperfectissimum omnium simpliciter loquendo, purus vero actus est perfectissimum omnium absolute. Et inter haec duo extrema illud quod magis recedit a pura potentia, & magis accedit ad purum actum est perfectius. Ita etiam dicendum est, quod illud quod est vniuersalius & commune per modum potentiae, & abstractius abstractione totali est imperfectius, minus habens de actualitate, illud vero quod est commune & vniuersalius per modum formae, & actus, & est abstractius abstractione formali est perfectius.

¶ Hac supposita conclusione fundametalis tota difficultas est an esse sit vniuersalissimum omnium per modum potentiae, an vero per modum actus. Hoc enim maxime spectat ad resolutionem argumenti questionis, & ad explicandam perfectionem actus essendi. Et videtur quod esse sit vniuersalissimum per modum potentiae, ac subinde imperfectissimum. Esse secundum se non dicitur aliquam rationem formalem quae importet perfectionem determinatam, sed designat quendam rationem confusam, & illimitatam quae formaliter limitatur in particularibus naturis

naturis, ergo ratio importata per istum conceptum esse est imperfecta & perficitur per determinationem ad particulares essentias & naturas specificas. Antecedens probatur. Ratio importata per istum conceptum esse si esset formaliter vna vel esset vna immaterialis vel materialis, nam si abstrahit ab utroque, non est vna formaliter determinate & simpliciter sed vna confusione, at esse nec importat rationem materiale nec immateriale secundum se, nam in angelo esse est immateriale, in leone autem est materiale simpliciter, ergo secundum se non importat vnam rationem formalem. Confir. Esse ex propria sua ratione non est actus aut forma, sed est terminus formalis essentiae substantialis, ergo non importat vnam determinatam rationem formalem sed reductiuè pertinet ad genus substantiae, in quo directe constituitur substantialis essentia, quam terminat, ergo.

¶ In hac difficultate & propter hoc argumentum, illi qui dicunt quod essentia perfectior est quam esse, dicunt quod esse est vniuersalissimum omnium per modum potentiae, & quod esse secundum se non dicit aliquam rationem formalem, quae importet determinatam perfectionem, sed designat quandam rationem confusam, quae formaliter limitatur per particulares naturas, & ita est vniuersalissimum per modum abstractionis totalis, sicut animal dicitur naturam confusam quae determinatur formaliter per particulares species, & ita esse determinatur per essentiam veluti formaliter. Sed nobis persistendum est in illa sententia, quae asserit quod esse est perfectissimum omnium.

¶ Vnde sit secunda conclusio. Esse est vniuersalissimum omnium per modum actus, ac subinde perfectissimum. Et quidem quod esse sit actus respectu omnium, probabitur diligentissime in articulo sequenti, nunc breuiter probandum est, quantum attinet ad istum articulum. ¶ Primo probatur conclusio autoritate clarissima D. Tho. Hic enim 1. par. q. 4. art. 1. ad 3. expresse dicit quod ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus, nihil enim habet actualitatem nisi in quantum est. Vnde ipsum esse est actualitas omnium rerum & etiam ipsarum formarum. Vnde non comparatur ad alia, sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens. Cum enim dico esse hominis, vel equi, vel cuiuscunque alterius, ipsum esse consideratur ut formale & rece-

**A** ptum, non autem illud cui competit esse. Vbi clare & aperte docet nostram conclusionem: sed ut clarius hoc appareat considerate argumentum D. Thom. ad quod respondet, & inde colligitur aperte quod D. Tho. hoc intendit. Argumentum autem est. Essentia Dei est ipsum esse, sed ipsum esse videtur esse imperfectissimum, cum sit communissimum & recipiens omnium additiones: ergo Deus est imperfectus. Et respondet ad minorem, quod esse est vniuersalissimum per modum actualitatis nihil recipiens, sed comparatur ad omnia ut vniuersalis actus & formalissimum, & ita est perfectissimum. Et idem docet clare D. Tho. q. 7. de potentia ar. 2. ad 9. ubi dicit, quod hoc quod dico esse est inter omnia praestantissimum. Et probatur. Quia actus est semper perfectior potentia, & multa alia dicit ad hoc propositum, quae postea adducentur & in alijs multis locis. Et idem docet Caiet. in loco citato primae partis, ubi dicit quod esse est communissimum per modum actus. ¶ Secundo probatur conclusio. Nam ut est competentissimum esse est quid vniuersalissimum utpote conueniens omnibus rebus quantumuis imperfectis, & esse comparatur ad omnia ut actus, quod demonstrabitur clare & aperte in articulo sequenti, ergo esse est communissimum per modum actus & formae. Et ex hoc determinatur clarum argumentum pro conclusione quarta. Quonia enim ut demonstratum est in secunda parte precedentis conclusionis, illud est perfectius quod est communius & vniuersalius per modum actus & formae, sed esse est communissimum per modum actus & formae, ergo est perfectissimum omnium simpliciter & absolute loquendo.

¶ Vnde ad rationem dubitandi positam ante secundam conclusionem huius articuli dicendum est, quod esse non dicit rationem confusam, sicut animal quod determinari potest per differentias formales quae habent rationem actualitatis, & ipsum animal habet rationem potentiae, sed habet rationem vniuersalem quod determinatur per rationes materiales, sicut homo determinatur per conditiones indiuiduantes. Et sicut ens abstractum abstractione formali determinatur per naturas particulares, quod quidem expresse docet D. Thom. in illo loco citato de potentia, ubi expresse dicit. Nec intelligendum est quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius ipsum determinans, sicut actus potentiam, &c. Et subdit

Dubium est...

subdit statim. Vnde nō sic determinatur esse per aliud, sicut potētia per actū, sed magis sicut actus per potētiā, nā & in definitione formarū ponitur propria materia loco differētiā, sicut cū dicitur q̄ anima est actus corporis, &c. Et per huc modū hoc esse ab illo distinguitur, inquantū est talis vel talis natura; vbi clarē & aper tē dicit D. Thom. q̄ natura & essentia habet se materialiter respectu actus essendi. Et ita sicut homo est aliquid formaliter & perfectius quā Petrus, quoniā Petrus su pra hominē nihil addit nisi materiā deter minatē, & sicut esse abstractū abstractione formali est pfectius & formaliter quā homo vel leo, quoniā homo vel leo supra ens nihil addit nisi materiā, ita esse est perfectissimū omnium, quoniā est formalissimū respectu omnium, & naturā & essentia solū determinat ipsum esse materialiter. Et ideo esse est vniuersalissimus actus, qui determinatur per essentia tanquā per aliquid materiale. Sicut materia & forma mutuō se determinat, tñ materia determinat formā per modū potētiā & materia, forma verō determinat mate riā per modū formā. De quo D. Tho. & Caiet. 1. p. q. 7. art. 1. ita esse qd est forma lissimū & actualissimū determinatur & coarctatur per essentia tanquā per mate riā. Verū est q̄ est aliquā differētia inter materiā & formā ex vna parte, & essentia & esse ex alia, nā materia prima de se nullā dicit speciē, sed determinatur à forma ad certā speciē, quoniā de se mate ria prima nullā dicit formalitātē. Modo vero contrariō accidit in esse & essentia, nā essentia de se dicit speciē, esse verō de se nullā dicit speciē, determinatur enim ad speciē per essentia. Ratio diuersitatis est. Nam materia prima est aliquid cōsu sum & maximē potentiale & vniuersale per modū potētiā, & ita propter suā po tentialitātē nō pertinet ad aliquā speciē. Ceterū esse est maximē actuale, & ita propter suā maximā actualitātē & forma litātē nō dicit de se aliquā speciē determi natā, de quo infra dicemus. Ad cōfir mationē dicemus articulo sequenti, vbi ex plicabitur q̄ esse est actualitas omnium.

¶ Ad argumenta facta à principio, p̄ vtra que parte respōdendū est. Quādā enim procedūt cōtra primā partē primæ cōclu sionis, quādā verō cōtra secundā partem eiusdē cōclusionis. Ad argumenta primo

**A** loco facta quæ procedūt cōtra secundam partem respōdetur. Ad primū responde tur, q̄ animal est imperfectius quā homo quia est cōmuni? & vniuersaliter per mo dū potētiā, nā animal abstrahit ab actua litatibus specificis & ita minus habet de actualitate ac subinde est imperfectius & hoc cōvincit euidenter cōfirmatio primū argumētū. Illud verō q̄ est abstractius & vniuersaliter per modū formæ & actus est perfectius. Et per hoc respōdetur ad con firmationem. ¶ Ad secundū argumētum respōdetur, q̄ vt dicit Caiet. in proœmio de ente & essentia ens duplicē habet ab stractionē, cōmunitatē, & vniuersalitatē. Abstrahitur enim aliquādo abstractione totali per modū potētiā & materiā, & secundū istā cōsiderationem est imperfe ctissimū omnium, nā est maximē poten tiale, abstrahit enim ab omnibus actuali tibus specificis & prædicamentibus & solū habet id q̄ potētiā est. Et sicut materia prima nullā claudit actualitātē, & omnia cōtinet in potentia, & ideo est imperfectissimū omnium, ita ens abstractū isto modo, nullā claudit actualitātē actu sed includit omnia in potētiā, & ideo est imperfectissimū omnium. Aliquādo verō ens abstrahitur abstractione formali, re linquendo ea, quæ sunt potētiā, & separādo illa, ita vt remaneat id, quod est actualitatis, & secundū istā abstractionē est pfectissimū omnium. Quia, sicut Deus est perfectissimus, quia excludit omnem potentialitātē, & includit omnē actualita tē, ita ens abstractū hac abstractione, est perfectissimū omnium, & comparatur ipsi Deo, vt supra diximus. Quia includit omnē actualitatem, & excludit omnē po tentialitātē. Vnde ens, quod est vniuersa lissimū, est primū cognitū via generatio nis, & imperfectionis; est etiā primū co gnitū via perfectionis. Nā, si cōsideretur ens abstractū primo modo, est primū co gnitū via generationis, si autē cōsideretur ens abstractū secūdo modo, est primū cognitum via perfectionis. Et ita, si con sideretur ens primo modo, est veluti for ma secūdo esse imperfectū, quia actuat in intellectu. Si verō cōsideretur ens ab stractum secūdo modo, est veluti for ma secundum esse perfectum, quia actua tur in intellectu. Et ideo intellectus nos ter, cum procedit ab ente abstracto primo modo, vsque ad ens abstractum secūdo

secūdo modo, pcedit de potētiā ad actū, & à forma intelligibili imperfectissima vsq; ad formā perfectissimam, & quæ tenet vltimū locū in perfectione. Et ita in telligēdus est D. Thom. in loco allegato in argumēto. Et hæc est legitima exposi tio illius ibidē in solutione ad primū.

¶ Ad secundū argum. respōdetur, q̄ esse na turæ est cōmunius & vniuersaliter, quā esse gratiæ & gloriæ, solū per prædicatio nē, & per modū potētiā, & ideo non est perfectius. Ceterū esse gratiæ & gloriæ habet se veluti finis respectu esse nature; nā omne esse naturale ordinatur ad esse gratiæ & gloriæ, veluti mediū ad finē, & sicut imperfectū ad perfectū, vt dicunt Thomistæ. 3. p. q. 1. art. 3. & esse gratiæ, & gloriæ habet se veluti formale respectu esse nature, & esse nature veluti perfe ctibile, nam gratia perficit naturam, & natura perficitur ab ipsa gratia. Vnde esse nature non est aliquid cōmunius per modū causæ finalis, efficiētis, vel forma lis, sed solū per modū materiæ, & per mo dū recipiētis, & ita est imperfectius.

¶ Ad vltimū argumētū respōdetur cū Fer rariēsi in loco citato in argumēto, q̄ diu nū esse nō potest habere rationē esse cō munitate cōmunitate vniuersalis prædicabi lis, nā talis cōmunitas est cōmunitas po tētiā, quæ cōsistit in recipere. Et in hoc sensu D. Thom. docet, q̄ diuinū esse non est ens cōmune potētiā, cui possit fieri additio alicuius actualitatis. Quoniā, vt supra diximus, nihil perfectionis & actua litatis est in creaturis, quod non reperia tur in ipso Deo secūdo modū excellētē, sed tamē diuinū esse est cōmune cōmuni tate formæ exēplaris; nam omne esse est quādā ipsius similitudo. Et hoc constat manifestē ex ratione D. Tho. in eodē ca pite. Nā ratio, quare D. Tho. negat, diu nū esse esse cōmune, est, quia additionem nō recipit, nec recipere potest, in qua ratione manifestē loquitur de cōmunitate potētiā, & de ente, vt abstractum est & cōmune per modū potētiā, nā propriū est potētiā recipere. De quo vide D. Tho. 1. p. q. 3. art. 4. ad primū.

¶ Ad argumēta secūdo loco facta, quæ mi litāt cōtra primā partē primæ cōclusio nis, respōdetur. Ad primū argumētū respōdetur, q̄ ens abstractum abstractione formali est perfectissimū omnium, ex eo, q̄ est formalissimū omnium, & nō quia est

**A** vniuersale per prædicatōne, sed (vt dixi) quia est vniuersale per modū formæ, & ita est obiectum intellectus, perfecti mum illius, vt explicabitur infra, & secū dum istā rationē est etiam obiectū meta physicæ, quæ est perfectissima scientia, quoniam est perfectissimum omnium.

¶ Ad secundū argumētū respōdetur, q̄ bonū vniuersaliter, est perfectius, nō quia vniuersaliter per prædicatōne & per mo dū potētiā, sed quia vniuersaliter in cau sando, causalitate finis, vt iā dictū est. Et idem respōdetur ad confirmationem.

¶ Ad tertium argumētū respōdetur, q̄ spe cies intelligibilis vniuersalior, est perfe ctior, nō quia vniuersalior per modū po tētiā, & in prædicatōne. Nā (vt constat) species vniuersalior superioris Angeli, nō prædicatur de specie minus vniuersa li; sed est vniuersalior species per modū causæ effectiue, quoniā se extēdit ad plu res effectus, vt docet Ferrariēsis 2. con tra gentes, cap. 98. vniuersalitas verō per modū causæ efficiētis, maximam dicit perfectionē. Itē est vniuersalior per mo dū formæ intelligibilis, quæ vniuersali tas etiam arguit maximam perfectionē.

¶ Ad quartū argumētū respōdetur, q̄ Deus (vt iā diximus) nō est ens vniuersa lissimū per prædicatōne, & per modum potētiā, sed est ens vniuersalissimū ab stractū per modū formæ, & ita est perfe ctissimū omnium. Ex dictis in hoc articulo soluitur primū argumētū huius que sionis, & vltimū quæ sionis principalis & radicalis: & explicatur, quomodo Deus, cum sit vniuersalissimus actus pu rus, continens omnem rationem & puri tatem essendi, est perfectissimus.

¶ Ad secundū argumētum quæ sionis huius.

Ad secundum argumētum articulus se cundus.

ARTICVLVS II.

¶ Utrum esse sit perfectissimum omnium, quia est actualitas respectu omnium.

**E**T videtur, quod non. ¶ Primō arguitur argumento secūdo facto in hac quæ sione, quoniā albedo est actus, qui actuat substantiam, v.g. hominem, tamen nō est perfectior ipso homine, ergo.

¶ Secundū

¶ Secundo arguitur, & simul confirmatur argumentum præcedens. Nam, quod aliqua forma sit actualitas alicuius rei, est perfectio secundum quid, ut patet in albedine, quæ est actualitas hominis, quæ tamen non est perfectior homine, simpliciter loquendo, sed secundum quid: ergo ex eo, quod esse sit actualitas respectu omnium rerum, non inferitur, quod sit perfectissimum omnium. Confirmatur argumentum. Ex eo, quod esse comparatur ad omnia, sicut receptum ad recipiens, solum sequitur, quod est perfectius secundum quid. Nam albedo, ut diximus, comparatur ad hominem, sicut receptum ad recipiens, siquidem albedo recipitur in homine, ut forma illius, tamen albedo non est simpliciter perfectior, quam homo, sed secundum quid, ergo.

¶ Tertio arguitur. Sicut esse est actualitas omnium, ita operatio est actualitas virtutis & potentie, ut docet optimè D. Thom. 1. par. q. 54. art. 1. & in alijs multis locis; sed operatio, simpliciter loquendo, non est perfectior virtute, & potentia, ergo. Minor, in qua est difficultas, probatur. Quia operatio procedit tanquam à causa efficiente à propria virtute & potentia ut constat, ergo simpliciter & absolute loquendo potentia est perfectior quam actus.

¶ Quarto arguitur. Sequitur quod actus alicuius habitus sit simpliciter perfectior ipso habitu, consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Actus respectu habitus habet rationem actualitatis sicut esse respectu essentia. Falsitas vero consequentis probatur. Quoniam habitus est causa effectiua actus, ergo perfectior est habitus simpliciter & absolute loquendo quam actus. Probatur consequentia. Causa enim esse

diuina quæ agit in quantum est in actu, perfectior debet esse quam effectus. Confirmatur argumentum. Sicut enim esse est actualitas omnium rerum ita actus charitatis, & actus aliorum habituum supernaturalium habent rationem ultimæ actualitatis respectu habitus charitatis, & aliorum habituum, sed actus charitatis simpliciter loquendo non est perfectior quam ipse habitus, & idem est de alijs actibus aliorum habituum supernaturalium, ergo. Minor probatur. Quoniam habitus charitatis supernaturalis, & aliarum virtutum super-

**A** naturalium tribuit totam perfectionem actui, ergo perfectior est ipse habitus simpliciter loquendo quam actus.

¶ Quinto arguitur optimo argumento. Esse respectu essentia, & aliarum perfectionum proprie, & in rigore loquendo non habet rationem actus sed rationem termini formalis, ergo ratio illa fundatur in aliquo falso. Consequentia est euidentis. Antecedens probatur. Primum. Nam si esse haberet rationem actus respectu essentia quæ habet rationem potentie sequitur quod ex essentia & esse resultaret aliquod tertium compositum ex illis. Consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela est manifesta. Falsitas vero consequentis probatur. Quia ex hac compositione non resultat aliquod tertium, sed ipsamet essentia completa & terminata per esse. Secundo probatur idem antecedens. Si enim esse proprie esset actus non posset ex essentia & esse constitui unum ens per se. Consequens autem est falsum ut constat, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam ex duobus actibus non fit unum per se: essentia vero est actus, & esse etiam est actus, ergo: & eadem probationes fieri possunt de esse respectu aliarum perfectionum.

**B** ¶ Sexto arguitur etiam optimo argumento. Quoniam esse respectu essentia, & respectu aliarum perfectionum habet rationem potentie quæ actuatur, ergo non habet rationem actus recepti sed potius potentie recipientis. Consequentia est euidentis, nam ratio actus & potentie respectu eiusdem repugnant. Antecedens vero constat. Esse enim creatum non est purus actus cum non sit Deus, ac subinde habet aliquid admixtum potentialitatis, ergo habet rationem potentie, & non habet rationem potentie respectu alterius actus nisi respectu essentia, & aliarum perfectionum, ergo. Quod si quis dicat quod essentia habet rationem actus respectu potentialitatis actus essendi, & actus essendi habet rationem actualitatis respectu potentialitatis essentia, & idem est de alijs perfectionibus. Contra, ergo non est aliqua ratio quare esse magis dicatur actualitas respectu essentia, & aliarum perfectionum quam e contra.

**C** ¶ Septimo arguitur ad idem. Essentia habet se veluti actus & formale respectu actus essendi, ergo non e contra essentia

essentia

sentia habet rationem potentie, & esse rationem actus. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Quia essentia dat speciem actui essendi, & ratione essentia ponitur in aliquo predicamento, & specie. Verbi causa, quod sit esse hominis, habet ab essentia hominis, dare vero specie & constituit in specie, est proprium actualitatis & formalitatis, ut patet de differentia, quæ constituit speciem: ergo essentia est actualitas, & formalitas respectu actus essendi, & non e contra.

¶ Octavo arguitur, nam subsistentia, & complementum personale non habet rationem actualitatis respectu essentia, sed solum habet rationem termini: ergo nec esse habet rationem actualitatis respectu essentia, sed termini; consequentia probatur ex paritate rationis. Antecedens vero probatur: nam non inuenitur in aliquo Metaphysico compositio ex essentia, & complemento personali: ergo.

¶ In oppositum est. Quoniam (ut dictum est in quarta ratione pro quarta conclusione huius quæstionis) esse ad omnia comparatur ut actus, & hac ratione est perfectissimum omnium: ergo.

¶ In hac difficultate huius articuli, illi auctores, qui tenent tertiam conclusionem huius quæstionis, consequenter asserunt, quod esse non est actualitas proprie & in rigore loquendo respectu essentia & aliarum perfectionum, sed est terminus formalis complens, & terminans essentiam, & alias perfectiones ultimæ; & apponunt exemplum in complemento personali, quod complet & terminat naturam, & consequenter est terminus illius, non tamè est actualitas respectu essentia. Verum est, quod distinguitur ab illo complemento, nam illud est veluti terminus materialis. Esse vero est terminus formalis, quod quidem explicabitur infra, & ita dicunt quod esse est actualitas omnium perfectionum & essentia, non per modum actus, sed per modum termini formalis, & hoc non sufficit ad hoc quod esse sit perfectius, quam essentia, & quam alie perfectiones. Et adducunt pro sua sententia Ferrar. secundo contra gent. c. 54. circa finem, ubi dicit quod si aliquando dicitur aliquid compositum ex essentia & esse, hoc est improprie dictum, proprie autem dicitur quod in ipso est compositio essentia cum esse, & e conuerso esse cum essentia, de quo dicemus in solutione

**A** ne ad quintum argumentum articuli. ¶ PRIMA conclusio. Esse, proprie & in rigore loquendo, est actualitas respectu essentia & respectu aliarum perfectionum. Hæc conclusio probatur.

¶ Primum probatur ex locis D. Thom. apertissimis 1. p. q. 3. arti. 4. ubi dicit in secunda ratione. Esse est actualitas omnium formarum, vel naturarum, non enim bonitas, vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse: oportet igitur, quod ipsum esse comparatur ad essentiam, quæ est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam, quid clarius est in quæst. 4. arti. 1. ad tertium in illo loco saepe citato idem dicit ex professo, ait enim. Esse comparatur ad omnia ut actus, nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est, unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, & etiam ipsarum formarum, &c. Et in q. 74. arti. 1. inquit. Actio est proprie actualitas virtutis, sicut esse est actualitas substantia, vel essentia, ubi non solum dicit, quod est actualitas, sed quod proprie est actualitas. Et in quæst. 75. articulo 5. ad ultimum dicit, quod omne participatum comparatur ad participans, ut actus eius, & statim dicit, quod esse participatur ab omnibus rebus, & rationibus, & ita est actus respectu omnium.

**B** Et in secundo contra gentes capit. 54. dicit, quod esse non est proprius actus materia, sed totius substantia. Et statim dicit. Ad ipsam etiam formam comparatur ipsum esse ut actus eius. Et quæstione 7. de potentia, arti. 2. ad nonum. Hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum. Et in quæstione unica de anima, articulo 6. ad secundum, dicit, quod ipsum esse est actus ultimus, qui participabilis est ab omnibus, ipsum autem non participat. Qui locus infra amplius explicabitur. Quod si quis dicat, quod quando Diuus Thomas docet in huiusmodi locis, quod esse est actualitas omnium actualitatum, & formarum, est intelligendum non per modum actus, sed per modum termini. Contra, quia nec in D. Thoma, nec in aliquo Metaphysico, terminus alicuius rei vocatur actus. punctum enim nunquam appellatur actus, vel actualitas. Item, complementum personale seu subsistentia, quæ terminat naturam, nunquam vocatur actualitas, sed Diuus Thomas absolute dicit, quod esse est actualitas omnium rerum & formarum: ergo.

**C** ¶ In hac difficultate huius articuli, illi auctores, qui tenent tertiam conclusionem huius quæstionis, consequenter asserunt, quod esse non est actualitas proprie & in rigore loquendo respectu essentia & aliarum perfectionum, sed est terminus formalis complens, & terminans essentiam, & alias perfectiones ultimæ; & apponunt exemplum in complemento personali, quod complet & terminat naturam, & consequenter est terminus illius, non tamè est actualitas respectu essentia. Verum est, quod distinguitur ab illo complemento, nam illud est veluti terminus materialis. Esse vero est terminus formalis, quod quidem explicabitur infra, & ita dicunt quod esse est actualitas omnium perfectionum & essentia, non per modum actus, sed per modum termini formalis, & hoc non sufficit ad hoc quod esse sit perfectius, quam essentia, & quam alie perfectiones. Et adducunt pro sua sententia Ferrar. secundo contra gent. c. 54. circa finem, ubi dicit quod si aliquando dicitur aliquid compositum ex essentia & esse, hoc est improprie dictum, proprie autem dicitur quod in ipso est compositio essentia cum esse, & e conuerso esse cum essentia, de quo dicemus in solutione

**D** ¶ In hac difficultate huius articuli, illi auctores, qui tenent tertiam conclusionem huius quæstionis, consequenter asserunt, quod esse non est actualitas proprie & in rigore loquendo respectu essentia & aliarum perfectionum, sed est terminus formalis complens, & terminans essentiam, & alias perfectiones ultimæ; & apponunt exemplum in complemento personali, quod complet & terminat naturam, & consequenter est terminus illius, non tamè est actualitas respectu essentia. Verum est, quod distinguitur ab illo complemento, nam illud est veluti terminus materialis. Esse vero est terminus formalis, quod quidem explicabitur infra, & ita dicunt quod esse est actualitas omnium perfectionum & essentia, non per modum actus, sed per modum termini formalis, & hoc non sufficit ad hoc quod esse sit perfectius, quam essentia, & quam alie perfectiones. Et adducunt pro sua sententia Ferrar. secundo contra gent. c. 54. circa finem, ubi dicit quod si aliquando dicitur aliquid compositum ex essentia & esse, hoc est improprie dictum, proprie autem dicitur quod in ipso est compositio essentia cum esse, & e conuerso esse cum essentia, de quo dicemus in solutione

*Perrar, primo contra gentes, cap. 22.*

¶ Confirmatur argumentum ex doctrina Caietani 1. part. quaest. 3. art. 4. ubi dicit. Quaecunque quidditas vel natura, quantumque secundum rationem quidditati nam sit actualis, relata tamen ad esse habet rationem potentiae, &c. Et ita esse est actualitas omnis formae. Et idem dicit in quaestione 4. art. 1. ad 3. Et in quaestione 8. ar. 1. inquit: Nihil in re aliqua est, quod non actuatur per esse. Et eandem sententiam tenet de ente & essentia cap. 6. qui locus infra adducetur. Et idem dicunt ferre omnes Thomistae; ergo.

¶ Secundo probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Nam quaecunque essentia creata secundum quamcunque rationem (quantumuis perfecta & eleuata sit) proprie & in rigore includit in sua essentia aliquid potentialitatis: ergo esse proprie & in rigore est actus & actualitas. Probatur consequentia. Quoniam esse actuatur, perficit, & complet illam potentialitatem, & ita si natura creata proprie includit potentialitatem, esse proprie erit actualitas, nam actus & potentia dicuntur correlatiue & habent ordinem inter se. Antecedens probatur. Quaecunque essentia etiam si actualissima sit, non est purus actus: ergo intrinsece & essentialiter habet aliquid admixtum de potentia. Confirmatur argumentum. Forma substantialis proprie & in rigore est actualitas respectu materiae primae, quoniam terminat & complet & actuatur potentialitate ipsius, sed esse terminat, complet, & actuatur potentialitatem essentiae & omnium rerum: ergo proprie & in rigore est actus & actualitas.

¶ Secunda ratio. Actus alicuius virtutis vel potentiae, v. g. intellectus vel voluntatis, proprie & in rigore habet rationem actus respectu talis virtutis & potentiae, & hac ratione dicitur actus, & constat ratione: nam actuatur talem potentiam: ergo esse proprie & in rigore habet rationem actus respectu essentiae. Probatur consequentia a fortiori. Nam essentia respectu actus essendi habet magis potentialitatis, quam virtus & potentia respectu actus, nam essentia respectu ipsius esse nullam habet actualitatem, potentia vero respectu actus habet aliquam actualitatem, cum habeat actiuitatem & efficientiam.

¶ Tertia ratio est. Quoniam (vt dicunt omnes Metaphysici) in omni re creata est co-

**A** positio aliqua ex actu & potentia, nam nulla res creata est simplicissima, sicut Deus. De quo D. Thom. 1. par. quaest. 75. art. 5. ad vltimum, & 2. contra gentes, cap. 55. sed in creaturis spiritualibus, vt in Angelis, non est alia compositio nisi ex esse & essentia: ergo esse proprie & in rigore est actus.

¶ Quarta ratio est. Quia omnis forma accidentalis, v. g. albedo, proprie & in rigore est actus, nam vere actuatur ipsum subiectum, quod est in potentia ad illam: ergo multo magis esse habet rationem actualitatis & actus respectu essentiae. Probatur consequentia. Nam multo magis habet rationem potentiae essentia respectu ipsius esse, quam subiectum respectu formae accidentalis, nam subiectum simpliciter est in actu, antequam adueniat forma accidentalis, essentia vero non est simpliciter in actu sine existentia. Haec autem conclusio amplius probabitur & explicabitur in sequentibus.

¶ **S E C V N D A** conclusio. Esse non solum est actualitas respectu essentiae, & aliarum perfectionum, verum etiam tenet primum locum inter omnes actualitates creatas.

Haec conclusio diligentissime probanda est, & explicanda. ¶ Primo probatur ex locis D. Tho. adductis in praecedenti conclusione, vbi D. Tho. expresse hoc dicit, praecipue tamen in illo loco, qui adductus est ex quaestione illa vnica de anima, art. 6. ad secundum, vbi dicit, quod ipsum esse est actus vltimus participabilis ab omnibus, ipsum autem non participat: & statim constituit differentiam inter esse & alias formas, quoniam aliae formae participant ipsum esse, & comparantur ad ipsum, vt potentia ad actum. Et quauis aliqui explicent illum locum aliter, vt infra videbimus, sensus tamen apertus & literalis est, quod esse est actualissimum omnium, quae reperiuntur in rebus creatis, & habet quandam similitudinem cum diuina puritate, & actualitate, omnes enim aliae formae habent potentialitatem, & comparantur ad esse vt potentiae, ipsum autem esse ad omnia comparatur vt actus, & nihil participat, & ita ex actualitate maxima ipsum esse, colligit, quod si sit aliquid, quod sit suum esse subsistens, sicut de Deo dicimus, nihil participare dicimus. Et idem docet Caietanus in omnibus locis supra citatis: ergo.

¶ Secundo probatur conclusio rationibus.

*Secunda conclusio.*

**bus. Prima ratio est.** Esse est actualitas omnium actualitatum: ergo est maxima omnium actualitatum. Consequentia est euidens, Antecedens vero probatur. Quia omnis forma & omnis perfectio actuatur per ipsum esse, vt iam dictum est: ergo.

¶ Confirmatur argumentum. Omnis forma & perfectio habet actuare suam potentiam propter actum ipsum essendi: ergo actus ipse essendi est maxima actualitas. Consequentia probatur. Vt enim dicit Arist. 1. poster. propter quod vnuquodque tale, & illud magis, Antecedens vero probatur. Omnis forma habet actuare materiam, & omnis perfectio habet actuare suum subiectum in quantum est: ergo esse est ratio quare omnes aliae actualitates actuent.

¶ Secunda ratio est. Esse est actualitas quaedam quae participatur ab ipso Deo, tanquam a propria causa, cum sit ipsum esse, & soli Deo potest conuenire intrinsece, & essentialiter vt diximus supra quaestione 4. aliae vero actualitates possunt conuenire essentialiter creaturis: ergo esse est maxima actualitas inter omnes.

¶ Est tamen dubium optimum circa istam conclusionem, videtur enim quod forma substantialis habeat maiorem rationem, & perfectiorem actualitatem. Nam forma substantialis actuatur maiorem potentiam, quam ipsum esse, imo maximam potentiam, & potissimam: ergo est perfectior actus quam esse. Probatur consequentia. Perfectio enim maior, vel minor in ratione actus desumi debet ex maiori, vel minori actuatore: nam actuare est proprium actus. Antecedens vero constat. Actus enim essendi actuatur essentiam, & alias perfectiones actuales, forma vero substantialis actuatur ipsam materiam primam, & est proprius actus illius vt constat, materia vero prima habet maximam rationem potentiae, cum nihil habeat actualitatis, essentia vero, & aliae perfectiones non sunt pure potentiae, cum habeant aliquid actualitatis admixtum.

¶ Ad hoc dubium dicendum est, quod sine dubio esse est maxima omnium actualitatum. Itaque non solum est actus, & actualitas proprie, & in rigore, verum etiam est maxima actualitas. Et ad rationem dubitandi dicendum est primo: quod si forma substantialis actuatur maximam potentialitatem qualis est potentialitas materiae

**A** primae, illud facit in quantum est & ratione actus essendi. Et hac ratione D. Thom. 1. part. quaest. 4. artic. 2. dicit. Quod perfectiones omnes pertinent ad perfectionem essendi, quoniam efficiunt suum effectum formalem in quantum sunt, vt infra explicabitur, & ita esse est praecipua actualitas.

¶ Sit optimum simile in causis efficientibus in quibus Deus est prima, & praecipua, quoniam omnes aliae causae habent causare a prima causa, ita in proposito omnes actualitates, & formae, & perfectiones habent actuare ab actu essendi, & ita est perfectissima actualitas.

*Optimum simile.*

**B** ¶ Secundo dico, quod ratio actualitatis, non solum sumitur ex ordine ad potentiam, quam actuatur, sed potius ex eo quod includit magis de actualitate, & minus de potentialitate. Vt apparet manifeste in formis angelicis quarum vna habet maiorem rationem actus, quam alia, tamen non actuatur aliquam potentiam, sed in se habent minus de potentialitate, & magis de actualitate: & Angelus habet maiorem actualitatem, quam anima rationalis, tamen Angelus non actuatur aliquam potentiam, anima vero rationalis actuatur. Et Deus est maximus actus purus, tamen non actuatur aliquam potentiam: itaque ratio actualitatis & maioris actualitatis sumitur penes maiorem elongationem a potentialitate, & non per ordinem ad potentiam, quam actuatur, & ita esse est maxima actualitas creata, quoniam maxime elongatur a potentialitate inter omnes actualitates creatas. Imo propter suam maximam actualitatem & perfectionem in ratione actus non actuatur puram potentiam, qualis est materia prima. Quod quidem amplius explicabitur statim in sequenti Corollario.

¶ Ex dictis in hac conclusione praecipue in fine sequitur vnum Corollarium maxime not. videlicet. Quod actus essendi creatus, non potest immediate communicari materiae primae, ita vt materia prima habeat existentiam sine aliqua forma, etiam de potentia Dei absoluta. Quod quidem docent Thomistae 1. part. quaestione 66. articulo 1. Caietan. de ente, & essentia quaestione octaua, vbi vide istam quaestionem. Ratio autem desumitur ex dictis: nam inter omnia creata, materia prima est maxime potentialis, quae nihil actualitatis includit, esse vero inter

*Corolla. maxime not.*

omnes actualitates creatas habet maximam actualitatem & cum sit participatio quædam diuina, fere nihil habet admixtum potentialitatis, sed quodam modo attingit rationem actus puri. Vnde pura potentia eum actualitate quæ fere est actus purus non habet proportionem, & ita ut proportionetur materia prima, quæ est pura potentia cum actu essendi necessarium fuit, quod medietate forma quæ redderet materiam aptam, & proportionatam ad actum essendi: nam forma habet aliquid de actu, & habet aliquid de potentia, & ita optime disponit materiam ut recipiat actum essendi: nam est veluti medium quoddam inter potentiam, & actum essendi, qui est fere purus actus. Est simile: intellectus creatus quicumque respectu diuine essentia considerat ut species intelligibilis est pura potentia in genere intelligibili, ipsa vero species est purus actus: & ita ut intellectus haberet proportionem, & aptitudinem cum tali specie disponitur per lumen gloriæ, quod est ordinis diuini, & habet aliquid actualitatis, ut docet Diuus Thomas 1. part. quæstione 12. articulo 5. & nos supra. Ita dicendum est in proposito, & hoc est, quod docet idem D. Thom. secundo contra gentes, cap. 54. cum dicit, quod forma dicitur esse principium essendi, quia est complementum substantia cuius actus est ipsum esse, sicut diaphanum est aëri principium lucendi, quia facit eum proprium subiectum luminis: itaq; sicut diaphaneitas reddit aërem subiectum aptum, & proportionatum ad suscipiendam lucem, & sine illa aër non est aptus ad talem susceptionem, ita forma reddit materiam primam aptam, & proportionatam ad suscipiendum actum essendi.

**TERCIA conclusio.** Ex eo quod esse est actualitas rerum omnium, & perfectionum optime colligitur, quod sit perfectissimum omnium. Hæc conclusio probatur.

Primo probatur ex doctrina D. Dionysii in locis citatis pro quarta conclusione. Quia ut ibi diximus ex actualitate actus essendi colligitur maxima eius perfectio. Et idem facit D. Thom. clare & aperte 1. part. quæstione 4. articulo 1. ad tertium argumentum ubi dicit. Quod ipsum esse est perfectissimum omnium, & subdit rationem dicens, comparatur enim ad omnia ut actus,